
 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Reg. Gen.  306 

Del  28/09/2023 

Reg. Part. 137 

Del 28/09/2023 

Oggetto: “MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO A SALVAGUARDIA DELLE STRADE ESTERNE 

DEL COMUNE DI FLORESTA – VARIE STRADE DEL TERRITORIO” 

- Liquidazione anticipazione 30% su compenso 
professionale relativo all’affidamento dei servizi di supporto 
al RUP per la fase della progettazione. 
CUP: G58B21000030005 

CIG: Z4E39C79FB 
 

L’anno Duemilaventitrè il giorno Ventotto del mese di Settembre nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 10 del 01/08/2023 con la quale è stato conferito al sottoscritto 
l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 
 

PREMESSO CHE: 

• Che il Comune di Floresta ha partecipato all'Avviso Pubblico emesso dal Ministero degli Interni - 

Dipartimento per gli Affari Interni Territoriali - articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) e s.m.i., che ha 

previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa 

ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 

nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

• Che il Comune di Floresta, ha manifestato l'interesse ad ottenere il contributo per la spesa di 

progettazione relativa ad interventi a difesa e di messa in sicurezza del territorio con l'esecuzione 

dei lavori di "MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO A 

SALVAGUARDIA DELLE STRADE ESTERNE DEL COMUNE DI FLORESTA – VARIE 

STRADE DEL TERRITORIO”, CUP: G58B21000030005, di importo complessivo dell’intervento 

di € 5.000.000,00 di cui € 403.980,57 come spese complessive per la progettazione definitiva ed 

esecutiva;  

• Che è stato emesso il Decreto Interministeriale del 10 giugno 2022, con avviso di pubblicazione 

sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 144 del 22 giugno 2022, che ha approvato la graduatoria di 

assegnazione, per l'anno 2022, del contributo di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 (Allegato 1); 

• Che l'articolo 1, comma 53-ter della legge 27 dicembre 2019, n. 160, come integrato dall'art. 16, 

comma 3, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 - Misure urgenti in materia di energia, 

emergenza idrica, politiche sociali e industriali (in G.U.R.I. Serie generale n. 185 del 9 agosto 

2022) -  prevede lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2022 e che gli 

enti locali beneficiari del contributo, appositamente individuati con comunicato del Ministero 

dell'interno, confermano l'interesse al contributo con apposita comunicazione;  

• Che è stata confermata da parte del Comune di Floresta la manifestazione d'interesse ad eseguire la 

progettazione definitiva/esecutiva dell'intervento di cui all'oggetto, oltre all'interesse alla 

realizzazione fattiva dell'opera e a tutte le procedure consequenziali;  

• Che il Ministero degli Interni - Dipartimento per gli Affari Interni Territoriali ha comunicato in 

data 07/11/2022 che è stato adottato il Decreto del Ministero dell'interno, datato 28 ottobre 2022 - 

diffuso sul sito internet del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per 

la Finanza Locale, nella sezione «I DECRETI», con il quale è stata disposta l’assegnazione di 



ulteriori risorse finanziarie, per complessivi 350 milioni di euro, finalizzate allo scorrimento della 

graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2022, di cui all’allegato 1 al decreto 

interministeriale 10 giugno 2022, individuati dalla posizione n.1783 alla posizione n.4007, con 

esclusione delle richieste per le quali gli enti titolari non hanno manifestato interesse; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato il 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA PER AVVIO PROCEDURE DI 

PROGETTAZIONE  della “MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO 

A SALVAGUARDIA DELLE STRADE ESTERNE DEL COMUNE DI FLORESTA – VARIE STRADE 

DEL TERRITORIO , per un importo complessivo di € 5.000.000,00, di cui € 3.535.000,00 per lavori 

ed € 1.464.000,00 come somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 13 del 06/02/2023 con la quale si sono affidati i servizi di 

supporto al RUP per la fase di progettazione definitiva congiunta all’esecutiva dell’intervento di 

“MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO A SALVAGUARDIA 

DELLE STRADE ESTERNE DEL COMUNE DI FLORESTA – VARIE STRADE DEL TERRITORIO” 

al Geom. Vito Antonino Lo Presti, nato in Grevenbroich (Germania) il 04.01.1973 C.F.: 

LPRVNT73A04Z112S P.IVA: 02578300838, con studio in via Vittorio Veneto, 9 Sinagra (ME), per 

l’importo pari ad € 32.316,50 oltre Cassa 4% pari ad € 1.292,66 ed IVA al 22% pari ad € 7.394,01 per 

un importo complessivo di spesa pari ad € 41.003,17, risultante dal prezzo ribassato del 4,80% 

sull’importo indicato nella lettera di invito; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 107 del 30/06/2023 con la quale è stata dichiarata l’intervenuta    

efficacia dell’affidamento dei servizi di supporto al Rup per la fase della progettazione definitiva ed 

esecutiva "MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO A 

SALVAGUARDIA DELLE STRADE ESTERNE DEL COMUNE DI FLORESTA – VARIE 

STRADE DEL TERRITORIO”, nei confronti dell’Operatore Economico, Geom Vito Antonino Lo 

Presti di cui sopra; 

VISTO il disciplinare d’incarico relativo all’affidamento di cui sopra, sottoscritto in data 21/09/2023 

e registrato al prot. n. 6302 del 21/09/2023; 

VISTA la nota del professionista di che trattasi prot. 6507 del 28/09/2023 con la quale trasmette  

fattura di anticipazione, polizza fideiussoria per l’anticipazione e certificato di Regolarità 

Contributiva; 

VISTO che l’art. 8 del sopracitato Disciplinare consente, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del Dlgs 

50/2016, il pagamento dell’anticipazione del 30% calcolato sull’importo contrattuale e quindi per un 

importo di € 9.694,95; 

VISTA la fattura n. 20 del 28/09/2023 per un importo complessivo di € 12.419,23 IVA e Cassa 

compresi; 

VISTA la polizza UNIPOLSAI n. 1/39746/96/196122318, Agenzia di Capo D’Orlando emessa il 

25/09/2023 soddisfacente quanto disposto dall’art. 8 del Disciplinare che obbliga l’operatore 

economico alla costituzione di apposita polizza fidejussoria di importo pari all’anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale; 

VISTO che le verifiche effettuate sulla Cassa Geometri registrano la regolarità contributiva alla data 

odierna;  

DATO ATTO delle verifiche effettuate in occasione della Determina di efficacia n. 107/2023; 

VISTA la verifica effe effettuata presso l'Agenzia delle Entrate - Identificativo Univoco Richiesta: 

202300003539766 dalla quale il professionista risulta "Soggetto non inadempiente"; 

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari dichiarata all’art. 8 del Disiciplinare d’Incarico 

VISTO il codice CIG: CIG: Z4E39C79FB;  

RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge regionale 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- l’OREL vigente in Sicilia;  

- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 
             DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente e interamente riportati: 
 

 DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI LIQUIDARE e pagare l’anticipazione del 30% su compenso professionale relativo 

all’affidamento dei servizi di supporto al RUP per la fase della progettazione definitiva congiunta” 

MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO A SALVAGUARDIA 

DELLE STRADE ESTERNE DEL COMUNE DI FLORESTA – VARIE STRADE DEL 

TERRITORIO pari ad €. 12.419,23 comprensivi di  IVA e Cassa, sull’importo complessivo di  € 

41.003,17 a favore del Geom. Vito Antonino LO PRESTI, XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  

– P. IVA: 02578300838 giusta fattura n. 20 del 28/09/2023 quale anticipazione per il servizio in 

premessa descritto; 

DI ACCREDITARE l’importo pari ad €. 12.419,23 sul c/c bancario intestato al predetto 

professionista avente il COD. IBAN: IT 94C0538782100000035318814 - Banca BPER Agenzia 

di Capo D'Orlando; 

DI DARE ATTO che la somma di € 12.419,23 trova copertura finanziaria nell'ambito del 

finanziamento di cui al Decreto del Ministero dell'Interno, datato 28 ottobre 2022 e pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 259 del 5 novembre 2022, 

con il quale risultano finanziate al Comune di Floresta le spese complessive occorrenti per la 

progettazione definitiva ed esecutiva per l’importo pari a € 403.980,57 dell’intervento denominato 

"MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO A 

SALVAGUARDIA DELLE STRADE ESTERNE DEL COMUNE DI FLORESTA – VARIE 

STRADE DEL TERRITORIO”, CUP: G58B21000030005 e che dette somme per l’importo di € 

41.003,17 sono scritte nel Bilancio vigente dell’Ente per l’anno 2023 al codice 10.05.2.202.20059; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

      

       

 

  Il Responsabile dell’Area Tecnica                                                    

      F.to  Arch. Filippo Russo    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

                                      ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio dell'Ente con il n. 593 per quindici 

giorni consecutivi dal 02.10.2023 al17.10.2023 

 

Floresta  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 12.419,23 con imputazione della stessa al seguente Codice di 
Bilancio:   Cod. 10.05.2.202.20059 imp. 149 
 
Floresta lì, 28/09/2023 
                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  
                                                      F.to Dott. Carlo Cantali      

                                                                                 


